
گــروه اقتصادی - دبیر کل اتحادیه بنکداران مــواد غذایی از کاهش ۱۰ 
هزارتومانی قیمت هر کیلوگرم برنج در شــمال و تهران خبر داد و گفت: اکنون 
قیمت برنج شمال از پر محصول تا درجه یک در بازار بین ۷۰ تا ۱۱۰ هزار تومان 
اســت. »قاسمعلی حســنی« در خصوص وضعیت بازار برنج، اظهار کرد:  طی 
روزهای گذشــته قیمت هر کیلوگرم برنج با کیفیت درجه یک در شمال کشور 
۱۲۰ هزار تومان بود که در روزهای اخیر کاهش ۱۰ هزار تومانی داشــت و به 
نظر می رسد شاهد تداوم کاهش قیمت ها آن باشیم.وی علت کاهش قیمت برنج 
ایرانی را در روزهای اخیر نزدیک شدن به برداشت انبوه این محصول در شمال 
کشور، کاهش تقاضا و رکود بازار دانست و افزود: خرید جدید برنج با کاهش 
قیمت روبروســت.دبیر کل اتحادیه بنکــداران مواد غذایی با بیان اینکه قیمت 
هر کیلوگرم برنج خارجی برحســب کیفیت در بازار بین ۲۴ تا ۳۸ هزار تومان 
است، گفت: در حال حاضر قیمت هر کیلوگرم  برنج هندی بین ۲۶ تا ۳۶ هزار 
تومان و برنج پاکستانی بین ۲۴ تا ۳۸ هزار تومان است.حسنی با بیان اینکه سود 
عمده فروشی روی هر کیلوگرم برنج ۳ درصد و برای خرده فروشی ها نهایتاً ۱۲ 
درصد است، گفت: در بخش عمده فروشی برنج درجه یک شمال کشور )ایرانی( 
با قیمت ۱۱۳ هزار تومان به فروش می رسد. وی تصریح کرد: اکنون قیمت برنج 

ایرانی از پرمحصول تا درجه یک در بازار بین ۷۰ تا ۱۱۰ هزار تومان است.

دبیر کل اتحادیه بنکداران خبر داد:

کاهش ۱۰ هزار تومانی قیمت
 هر کیلو برنج ایرانی

اقتصادی6

گروه اقتصــادی - دبیر انجمن 
کشــتیرانی گفت: بازار حمل دریایی 
کالاهای فله و جنــرال کارگوی ایران 
برای شــرکتهای کشــتیرانی خارجی 

جذابیت بالایی دارد.
مســعود پل مه دربــاره آخرین 
وضعیــت صنعت حمل و نقل دریایی 
در پی افزایش تعرفه های بندری اظهار 
کــرد: با توجه به اینکه تجهیزاتی که در 
بنادر اســتفاده می شود تماماً تجهیزات 
اســتراتژیک و خارجــی هســتند، به 
گونه ای که بیش از ۹۰ درصد از خارج 
و به صورت ارزی تهیه می شــود، لذا 
امکان تأمیــن ارز در قالب های متداول 

بانکــی در دنیا را نداریم و باید مالک یا 
سرمایه گذار تجهیزات بندری، توانایی 
بازسازی یا تأمین این تجهیزات را داشته 

باشد.
وی افــزود: مصــرف کننده این 
تجهیزات از یک سو با محدودیت های 
نــرخ گذاری مواجه اســت که نباید از 
رقمی بیشــتر شــود و از سوی دیگر با 
هزینه های ارزی نوسازی این تجهیزات 
و خدماتی که از سایر بخش ها دریافت 
می کند روبه روست که در نتیجه سرمایه 
گذار با یک قاعده نامتعارف اقتصادی 
مواجه می شــود که عمــده دلایل آن 
تحریم هــا در کنــار مدیریت ضعیف 

بخش های دولتی است.
دبیر انجمن شرکت های کشتیرانی 
و خدمات وابســته ادامه داد: اگر به این 
ســمت برویم که عرضه و تقاضا را به 
گونه ای گســترش دهیم که این روابط 
بر بستر رقابت شکل بگیرد، نه سرمایه 
گذار و نه مصرف کننده نهایی و دریافت 

کننده این خدمات ناراضی نیستند.
وی خاطرنشــان کــرد: در حال 
حاضر هزینه تخلیه و بارگیری کشتی ها 
نشان می دهد که نرخ ها منصفانه است 
اما چون از توازن صحیح اقتصادی بهره 
مند نیستیم، نرخ تمام شده کالا افزایش 
می یابد به خصوص با توجه به اینکه پایه 

بسیاری از تعاملات دریایی ارز است و 
نرخ ارز نوسان دارد و تهیه آن به سختی 
انجام می شود، این هزینه های تمام شده 
افزایش می یابــد. فعال صنعت حمل 
و نقل دریایی دربــاره اقتصاد صنعت 
کشتیرانی اظهار کرد: درآمد شرکت های 
کشتیرانی از ســایر گونه های حمل و 
نقل بیشتر است اما به همان تناسب هم 
ســهم واردات و صادرات مانند سایر 
کشــورهای دریایی دنیا که ۹۰ درصد 
دریایی اســت، در ایران هم همینگونه 
اســت که سبب شــده تا درآمد بخش 
حمل و نقل دریایی از ســایر شــقوق 

حمل و نقل بیشتر باشد.

وی تصریــح کــرد: ضمن اینکه 
ســرمایه اولیه راه اندازی شرکت های 
حمل و نقــل دریایی، ریســک آنها، 
هزینه های جانبی شأن و دیگر مخاطرات 
آنها بیشتر است که باید همه این موارد را 
در کنار درآمد شرکت های کشتیرانی با 
هم دید. پل مه با بیان اینکه شرکت های 
کشــتیرانی بزرگ دنیا اگــر بخواهند 
در ایــران فعالیت کنند، ممکن اســت 
شــرایطی که در دیگر کشورها دارند را 
ازدست بدهند، هیچ گاه ریسک حضور 
در ایران را نخواهند کرد گفت: اگر مثلًا 
۱۰۰ میلیارد دلار در ســال گردش مالی 
فعالیت این شــرکت های کشــتیرانی 

بزرگ دنیاســت و سهم بازار ایران آنها 
از درآمدهایشان فرضا ۵۰۰ میلیون دلار 
باشــد، اما در آمریــکا ۶۰ میلیارد دلار 
سهم گردش مالی سالانه آنهاست؛ لذا 
حاضر به انجام این ریســک نیستند که 
برای حفظ بازار ایران، بازارهای آمریکا 

و اروپا را از دست بدهند.
وی خاطرنشــان کــرد: در مقابل 
شــرکت های خارجی دیگری داریم 
که محــل فعالیت آنهــا منطقه ایت و 
مــراوده ای با آمریکا و اروپــا ندارند؛ 
برای گــردش مالی هم با ارزهایی غیر 
از دلار و یورو ممکن اســت کار کنند 
که اینگونه شرکت ها به دلیل جذابیت 

بازار ایران حاضر به پذیرش ریســک 
کار با بنادر ایران هستند. دبیرکل انجمن 
شــرکت های کشــتیرانی گفت: سال 
گذشــته نزدیک به ۲.۵ میلیون تی ای 
یو ما با شــرکت های کشتیرانی منطقه 
تراکنــش مالی و کالایی داشــتیم یا در 

حــوزه کالاهای فله که ۲۰۰ میلیون تن 
کالا را به خــود اختصاص دادند و ۹۵ 
درصد کالاهایی که جنرال کارگو هستند 
توسط شرکت های کشتیرانی غیر ایرانی 
حمل شــدند که نشان می دهد فعالیت 

دریایی با ایران توجیه اقتصادی دارد.

گــروه اقتصــادی - معــاون 
هوانوردی و امور بین الملل ســازمان 
هواپیمایــی کشــوری از تخلــف دو 
شــرکت هواپیمایــی در زمینه فروش 
اجباری اقامت هتل، همراه بلیت هواپیما 

خبر داد.
حســن خوشخو گفت: گزارشی 
دربــاره تخلف برخی شــرکت های 
هواپیمایی اعلام شــد کــه به محض 

دریافت گزارش، تیم ارزیابی بررســی 
تخلــف صــورت گرفته تشــکیل و 
مشخص شد دو شــرکت هواپیمایی 
و عوامل فروش آنهــا اقدام به فروش 
بلیت هواپیما به همراه یک شب اقامت 
اجباری هتل در برخی مسیرها می کنند.

وی با بیــان اینکه اخطار کتبی به 
شــرکت های هواپیمایی خاطی داده و 
بعد از اخطار، این تخلف مشاهده نشده 

اســت، افزود: هیچ شرکت هواپیمایی 
حــق اضافه کردن هیچ نوع خدماتی از 
جمله اقامت در هتل را به هنگام فروش 
بلیــت هواپیما ندارد و اگر گزارشــی 
دریافــت کنیم قطعاً با خاطیان برخورد 
کرده و به ســازمان تعزیرات حکومتی 
معرفی خواهیم کرد اما آنچه قانونگذار 
در اختیار ما قرار داده، محدودیت صدور 
مجوز پرواز اســت. خوشخو در پاسخ 

به این سوال که چرا برخی سایت های 
فروش، هنــگام اوج تقاضای پروازها 
اقدام به ابطال بلیت های فروخته شــده 
می کنند، گفت: نمی تــوان گفت تمام 
ابطال ها به دلیل فروش به بهای بیشــتر 
بوده، بلکه در شــرایط گرمای تابستان، 
برخــی فرودگاه هــا محدودیت های 
پروازی به لحاظ فنی و دمایی دارند که 
حفظ ایمنی مسافران باعث ابطال پروازها 

یا تغییر در ســاعت پروازها می شــود. 
معاون هوانوردی سازمان هواپیمایی در 
ادامه تاکید کرد: گزارش هایی دریافت 
کردیــم که مســافران از یک هفته قبل 
بلیتــی را رزرو کــرده و یک روز مانده 
به پرواز، اعلام ابطال پرواز می شــود، 
قطعاً این موضوعات در شــرکت های 
هواپیمایــی اتفــاق نمی افتــد زیرا بر 
اساس مکانیســم های تصویب شده، 

شرکت های هواپیمایی اقدام به گرفتن 
مجوز پــرواز می کنند کــه خلاف آن 
نمی توانند اقدام کنند و این تخلفات در 
عوامل فروش که بعضاً عوامل فروش 
رســمی خود شرکت هواپیمایی است 
دیده شــده اســت. وی افزود: چنانچه 
این تخلفات از شرکت های هواپیمایی 
ســر بزند اقدام به تعلیق مجوز پرواز آن 

شرکت می کنیم.

گروه اقتصادی - سرپرســت 
مدیریت هماهنگی امور گازرســانی 
شــرکت ملی گاز گفت: تعیین قیمت 
۵۷۰ تومــان به ازای هــر مترمکعب 
گاز طبیعی فشــرده )ســی ان جی( به 
هیچ عنــوان به معنــای تغییر قیمت 
بــرای مصرف کننــدگان نیســت و 

تنهــا بــرای نحوه محاســبه کارمزد 
جایگاه داران اعلام شــده است. سید 
جلال نورموســوی در این باره اظهار 
کرد: همســو با اصــلاح نرخ کارمزد 
جایــگاه داران و بــا توجــه به هزینه 
مترتــب بر آنها، امســال نیــز پس از 
دریافت مجوزهــای لازم از دولت، 

افزایــش میانگیــن ۴۵ درصدی در 
نرخ کارمزد ســی ان جی، تصویب و 

لازم الاجرا شد.  
وی ادامه داد: بر این اساس، هزینه 
گازبها از ۴۵۳ تومــان به ۵۷۰ تومان 
رســید که البته ایــن افزایش به منزله 
تغییر نرخ گاز خودروهای گازســوز 

نیست و آنها با همان نرخ پیشین، یعنی 
۴۵۳ تومان گاز را دریافت می کنند. به 
گفته سرپرســت مدیریت هماهنگی 
امور گازرســانی شــرکت ملی گاز 
ایــران، مابه التفاوت این رقم را دولت 
به جایــگاه داران پرداخت می کند. بر 
اســاس این گزارش، پیرو مصوبه ۱۸ 

تیر ۱۴۰۱ دولت درباره تعیین کارمزد 
جایگاه های عرضه سی ان جی، تعیین 
قیمت ۵۷۰ تومان برای هر مترمکعب 
ســی ان جی، به هیچ عنوان به معنای 
تغییر قیمت بــرای مصرف کنندگان 
نیســت و فقط برای نحوه محاســبه 
کارمزد جایگاه داران اعلام شده است. 

بدیهی است مابه التفاوت قیمت 
کنونی ســی ان جی یعنی ۴۵۳ تومان 
تا رقم اعلام شــده، از ســوی دولت 
پرداخت می شود؛ به این ترتیب قیمت 
ســی ان جی بــرای مصرف کنندگان 
همان رقم پیشــین ۴۵۳ تومان به ازای 

هر مترمکعب است.

بازار حمل ونقل دریایی ایران برای خارجی ها جذاب است

فروش بلیت با اقامت اجباری در هتل تخلف است

مابه التفاوت کارمزد جایگاه داران سی ان جی را دولت می پردازد

گــروه اقتصادی - بــازار اجاره 
مطابق معمول سالهای گذشته با ورود به 
پیک جابجایی دچار التهاب شده است. 
خردادماه امسال نرخ رشد سالیانه اجاره 
در تهران ۴۶ درصد و در کل کشور ۵۱ 
درصد بود. شرایط به گونه ای است که 
اجاره بها سهم بالایی از هزینه خانوار را 

به خود اختصاص می دهد و مشکلات 
عدیده ای را بــرای دهک های پایین و 
متوســط ایجاد کرده اســت. طبق آمار 
اردیبهشت امســال اجاره هر متر مربع 
واحد مســکونی در شهر تهران به طور 

متوسط ۱۲۶ هزار و ۹۰۰ تومان است.
دولت درصدد ســاماندهی بازار 

مســکن و اجاره برآمده است. در این 
زمینه بســته ای تحت عنوان »بســته 
پیشنهادی ســاماندهی بازار مسکن و 
اجاره بها« با پنج محور طراحی شــده 
است. این موارد شامل تعیین سقف برای 
قراردادهای اجاره، دائمی شدن پرداخت 
کمک ودیعه مسکن در هر سال، تسهیل 

وثایق بانکی وام اجــاره، اولویت قرار 
دادن دهکهای اول تا سوم در پرداخت 
وام ودیعه و ارایه مشوقهای تسهیلاتی و 
مالیاتی به موجرانی که مصوبات دولت 

را رعایت می کنند است.
آمار می گوید اقدامات دو ســال 
گذشته نتوانسته آنچنان که باید و شاید 
منجر به ســاماندهی بازار اجاره شود. 
این برنامه ها شــامل دو مــورد بود که 
جنس یکی از آنها دســتوری و دیگری 
تسهیلاتی بود. دولت انعقاد قراردادهای 
تمدید اجاره با افزایش بیش از ۲۵ درصد 
را ممنوع کرد. از ســوی دیگر پرداخت 
وام کمک ودیعه مسکن را به تصویب 
رساند که البته به دلیل پایین بودن رقم آن 
به تعداد بسیار کمی از مستاجران رسید. 
هر دو پیشنهادات توسط وزارت راه و 

شهرسازی به دولت پیشنهاد شده بود.
دولــت بــه تدریج بر آن شــد تا 
ایرادات بســته های تشــویقی خود را 
اصلاح کند. در ســال جــاری دولت 
و مجلس برنامه هایی مشــابه را برای 
کاســتن از التهابــات بــازار اجاره در 
دستور کار قرار دادند. دولت در جلسه 
ســران قوا بسته پیشنهادی خود در این 
زمینه را به تصویب رساند. مجلس نیز 
طرح اجاره داری حرفه ای را در دستور 
کار قرار داد و برای بررســی بیشــتر به 
کمیســیون عمران ارجاع داد. ساخت 
واحدهای اســتیجاری بــا همکاری 
شهرداریها و بخش خصوصی یکی از 

مهمترین محورهای این طرح است.
در روزهــای اخیــر وزارت راه و 
شهرســازی برای دومین بار در ســال 
جــاری، بســته ای را رونمایی کرد که 
جزئیات آن توسط مدیرکل دفتر اقتصاد 
مسکن وزارت راه و شهرسازی تشریح 

شد. آنطور که پروانه اصلانی بیان کرده 
است، اولین بخش درخصوص پرداخت 
تسهیلات کمک ودیعه مسکن است که 
هر ســاله بانک مرکزی با اعلام وزارت 
راه و شهرسازی،   مکلف است نسبت به 
اعطای تسهیلات کمک ودیعه مسکن 
اقدام و شرایطی را فراهم کند تا متقاضیان 
بسته به تمایل خود درخواست پرداخت 
ماهیانه اصل و ســود را داشته باشند یا 

فقط سود را بپردازند.
مدیــرکل دفتر اقتصاد مســکن 
وزارت راه و شهرســازی افــزود:  در 
صــورت دوم بازپرداخت اصل ودیعه 
باید در پایان ســال صــورت گیرد و 
متقاضی طی بازه زمانی یکساله ودیعه 
را از سیستم بانکی قرض می گیرد و در 

پایان سال قرض را بازمی گرداند و فقط 
سود را می پردازد.

اصلانی تســهیل وثایــق را یکی 
دیگر از بندهای این مصوبه برشمرد و 
گفت: بانک مرکزی مکلف است حتما 
در راســتای تسهیل وثایقی که به سبب 
وام ودیعه از مردم دریافت می کند، گام 
بردارد و بر این امر تاکید شــد اگر برگه 
سهام عدالت یا کارت یارانه افراد برای 
اقساط متقاضی کافی است، اخذ وثیقه 
دیگری از جمله سفته،   چک و ... ممنوع 

است.
معرفــی  اولویت بنــدی 

متقاضیــان به منظــور اخذ وام 
ودیعه

وی سومین بخش از مصوبه »بسته 
پیشنهادی ســاماندهی بازار مسکن و 
اجاره بهــا« را اولویت بنــدی معرفی 
متقاضیان بــرای اخذ وام ودیعه خواند 
و اظهار کرد: مقرر شــده وزارت راه و 
شهرسازی بر اســاس شاخص هایی 
همچون تعداد افراد خانواده، زوج های 
جوان،   افراد تحت پوشــش نهادهای 
حمایتی و دهک های یک تا سه درآمدی 
را از طریق سامانه طرح های حمایتی به 

سیستم بانکی معرفی کند.
مدیــرکل دفتر اقتصاد مســکن 
وزارت راه و شهرســازی افــزود: به 
عنــوان یکی دیگــر از محورهای این 
بســته پیشــنهادی، می توان از بســته 

تشــویقی موجرین در راستای رعایت 
قوانیــن نام برد. ایــن قوانین در حوزه 
تعیین ســقف برای اجاره بها است که 
امروز نیز موضوع تعیین ســقف اجاره 
۲۵ درصدی برای پایتخت و ســقف 
۲۰ درصدی برای ســایر شهرها مطرح 
است که توسط سران سه قوه به تصویب 

رسید است.
اصلانی تاکید کرد: در صورتی که 
موجرانــی این امر را رعایت یا به انعقاد 
قراردادهای بلندمدت اجاره که بیش از 
دو سال است، اقدام کنند، برای آنان بسته 

تشویقی در نظر گرفته می شود.

وی با بیان اینکه این بسته تشویقی 
پرداخت تسهیلات بانکی برای موجرین 
اســت، عنوان کرد:  بسته مذکور شامل 
تسهیلات جعاله مسکن یا تشویق هایی 
همچــون تخفیفــات و معافیت های 
مالیاتــی خواهد بود کــه وزارت راه و 
شهرسازی با همکاری وزارت اقتصاد و 
بانک مرکزی مکلف به تدوین و اجرای 

این بسته تشویقی شدند.
ارزش معاماتــی امــاک، 
مبنای محاســبه حق کمیسیون 

مشاوران اماک
مدیــرکل دفتر اقتصاد مســکن 
وزارت راه و شهرســازی محور دیگر 
را بحث ســاماندهی حق کمیســیون 
مشــاوران املاک خواند و گفت: این 

امر بســیار حائز اهمیت است، چرا که 
مقرر شده پایه محاسبه حق کمیسیون 
مشاوران املاک قیمت های روز معامله 
شده در نظر گرفته نشود، بلکه مبنای حق 
کمیسیون در خصوص خرید و فروش، 
ارزش معاملاتــی املاک موضوع ماده 
۶۴ قانون مالیات های مستقیم است که 
توسط کمیسیون تقویم املاک هر ساله 

تعیین می شود، خواهد بود.
اصلانــی تاکید کــرد:  این امر در 
خصوص املاک اجاره ای نیز مبنا قرار 
می گیرد و حق کمیســیون بر اســاس 
ارزش اجــاری املاک موضوع ماده ۵۴ 

قانون مالیاتهای مستقیم تعیین می شود 
که این امر نیز هر ساله توسط کمیسیون 
فوق الذکر تعیین می شود و ملاک عمل 

قرار می گیرد.
وی افزود:  در تقویم املاک ارزش 
اجــاری و معاملاتی بر اســاس ناحیه 
بندی هایــی صورت می گیــرد که در 
ســازمان امور مالیاتی تعیین شده است 
و در شهر تهران مناطق ۲۲گانه متفاوت 
خواهند بود و ارزش معاملاتی و اجاری 
خانه های یک منطقه با یکدیگر تفاوت 

نخواهند داشت.
تورم و سود بانکی بر بازار 

اجاره اثرگذار است
بر اساس این گزارش، سالهای قبل 
عنوان می شــد که اجاره بها در برخی 
موارد تا ۸۰ درصد هزینه های خانوارها 
در تهران را به خود اختصاص می دهد. 
در حــال حاضر بعضی کارشناســان 
می گویند که این رقــم به ۱۰۰ درصد 
رسیده اســت. یعنی تمامی درآمد یک 

خانواده به اجاره اختصاص می یابد.
متغیرهــای بیرونــی و درونــی 
همچون نــرخ تورم، انتظارات تورمی، 
رشــد نقدینگی، نرخ سود تسهیلات 
بانکی و میزان ســاخت و ساز بر بازار 
مســکن تاثیرگذار است و اجاره بها به 
عنوان تابعی از بازار مسکن را تحت تاثیر 
قرار می دهد. در این شرایط بسیاری از 
مستاجران با مشکلات عدیده ای مواجه 
شــده اند. فروش خودرو و حتی اثاثیه 
خانه به منظور فراهــم کردن ودیعه و 
کــوچ طبقاتی از تبعات رشــد قیمتها 
در بازار اجاره اســت که در ســالهای 
اخیر بخصوص از ســال ۱۳۹۸تاکنون 
مشکلاتی را برای اجاره نشین ها ایجاد 

کرده است.

متغیرهــای بیرونــی و درونی همچون نرخ تــورم، انتظارات تورمی، رشــد نقدینگی، 
نرخ ســود تســهیات بانکــی و میزان ســاخت و ســاز بر بــازار مســکن تاثیرگذار 
اســت و اجاره بهــا بــه عنــوان تابعــی از بازار مســکن را تحــت تاثیر قــرار می دهد. 
در ایــن شــرایط بســیاری از مســتاجران بــا مشــکات عدیــده ای مواجه شــده اند. 

جزئیات بسته جدید حمایت 
از مستاجران

بسته جدید وزارت راه و شهرسازی در پنج محور برای کمک به اقشار اجاره نشین ارایه شده که تعیین سقف 
برای قراردادهای اجاره، دائمی شدن پرداخت کمک ودیعه مسکن، تسهیل وثایق بانکی وام اجاره، اولویت قرار دادن 

دهکهای اول تا سوم در پرداخت وام ودیعه و ارایه مشوقهای تسهیلاتی و مالیاتی به موجرانی که مصوبات 
دولت را رعایت می کنند، محورهای این بسته را تشکیل می دهد.

گروه اقتصــادی -  درحالیکه  
بیژن زنگنه در روز کلنگ زنی مجتمع 
پالایشــی سیراف در ســال ۹۴ وعده 
بهره برداری آنها در ســال ۹۶ را داد با 
گذشت ۷ سال هنوز برخی طرح های 
این مجتمع به پیشرفت ۵ درصدی هم 

نرسیده اند.
با تکمیل فازهای پارس جنوبی 
در دهه نود و وقوع معضلات ناشــی 
از تحریم فــروش میعانات گازی در 
دور اول تحریم های آمریکا، مسئولان 
وقــت وزارت نفت اقدام به طراحی و 
کلنگ زنی مجتمع پالایشــی سیراف 
در خردادمــاه ۱۳۹۴ کردنــد. هرچند 
ایــده کلی ایــن پروژه بــزرگ یعنی 
ساخت پالایشــگاه میعانات گازی و 
خودکفایــی در فرآوری این ماده، ایده 
بسیار ســنجیده ای بود اما ضعف در 
طراحی این پروژه و همچنین ضعف 
در مدیریت آن طی ۷ سال گذشته منجر 
به پیشرفت فیزیکی اندک طرح ها در 

این مدت شده است.
طبق آخرین آمار منتشــر شــده 
در رسانه ها پیشرفت فیزیکی ۴ طرح 
باقی مانده در پارک پالایشــی سیراف 

یعنی طرح های آدیش جنوبی، توسعه 
پالایشی پیشگامان ســیراف، جاوی 
انرژی پرتو و ســتاره سبز سیراف هر 
کدام به ترتیب برابر ۶۷، ۱۱.۲۳، ۲۶ و 

۵ درصد بوده است.
طراحی این پالایشــگاه ابتدا با 
انتخــاب ۸ ســرمایه گذار به صورت 
یــک مجتمع پالایشــی بــا ۸ واحد 
ریفاینری یا مینی ریفاینری به ظرفیت 
۶۰ هزار بشــکه در روز آغاز و شرکت 
زیرســاخت فراگیر پالایشی سیراف 
نیز با هدف مدیریت و هماهنگی بین 
پالایشــگاه های هشت گانه مذکور و 
البته تأمین یوتیلیتی و لجســتیک آنها 

تأسیس شد.
بیژن زنگنه، علیرضا صادق آبادی 
و شهاب الدین متاجی سه مرد طراح و 
تئورســین پروژه در لایه های سیاسی، 
مدیریتی و فنی-مهندسی بودند. زنگنه 
وزیر وقت نفــت در روز کلنگ زنی 
پروژه گفته بــود از مجریان این پروژه 
تضمین گرفته شــده تــا ۳۵ درصد از 
سهام خود )حدود ۱ میلیار دلار( را در 
فرابورس برای تحقق مالکیت عمومی 
کــه یکی از بخش هــای مهم ابلاغیه 

رهبــری در تحقق اقتصــاد مقاومتی 
اســت، عرضه کنند و تا دو ســال آتی 
)اواخر ۹۶ یا اوایل ۹۷( به ســرانجام 

برسد.
بــا گذر زمــان به دلیــل وجود 
مشــکلاتی از جملــه ایراداتــی در 
طرح اولیــه، مشــکلات پروژه های 
کنسرسیومی در ایران، عدم مشارکت 
سرمایه گذاران در تأمین مالی شرکت 
زیرســاخت که ۸ شــرکت مذکور و 
شرکت ملی پالایش و پخش سهامدار 
آن بودند و نیز اختلاف سرمایه گذاران 
با هم، دستخوش تغییراتی در ظرفیت 
پالایشی طرح، ترکیب سرمایه گذاران 
 و تغییــر در زنجیــره ارزش نهایــی 

شد.
به طوریکه از ابتدای سال ۱۳۹۷ 
تغییراتی در ســاختار طرح ســیراف 
با افزوده شــدن ســهامداران جدید، 
حذف یا ادغام بعضی از پالایشــگاه ها 
و همچنیــن اضافه شــدن طرح های 
پتروپالایشی انجام گرفت. در نهایت 

طرح هــای باقیمانده در ســیراف تا 
ظرفیت ۳۰۰ هزار بشکه در روز کاهش 
پیدا کردند. علاوه بر این طرح پالایشی 
مهر خلیج فارس به ظرفیت ۱۲۰ هزار 
بشــکه در روز و با خوراک میعانات 
گازی در بنــدر عباس مجوز گرفت و 

ظاهراً کار خود را آغاز کرده است.
پالایشگاه ستاره سبز سیراف به 
ظرفیت ۱۲۰ هزار بشکه و شرکت های 
توسعه پالایشی پیشــگامان سیراف، 
آدیش جنوبــی و جاویــد انرژی به 
ظرفیــت ۶۰ هزار بشــکه طرح هایی 
بودنــد که نهایتاً مقرر شــد در منطقه 
سیراف با زیرســاخت های مشترک 
روند احــداث خود را آغاز کنند. البته 
طرح آدیش جنوبی از همان سال ۱۳۹۷ 
و پس از نهایی شدن وام صندوق توسعه 
ملی بدون پرداخت بدهی و واگذاری 
ســهام خود در شرکت زیرساخت از 
این ســاختار یک طرفه خارج شده و 
به صــورت مجزا فرایند احداث خود 

را ادامه داد.

وزارت نفــت پــس از هفت 
سال همچنان مشغول خاک بازی 

در سیراف!
عــدم مشــارکت طرح هــای 
باقیمانده ســیراف در رفع تعهدات به 
شرکت زیرســاخت فراگیر پالایشی 
ســیراف از ســال ۱۳۹۷ تاکنــون و 
همچنیــن نداشــتن اراده جدی برای 
پیشرفت طرح ها موجب عقب ماندگی 
آن ها در پیشــبرد طرح شده است، به 
طوری که غیــر از آدیش جنوبی همه 
طرح ها همچنان در مرحله خاکبرداری 
و تسطیح زمین قرار دارند. از طرفی در 
وزارت نفت دولت دوازدهم تنها طرح 
آدیش جنوبی از این میان حائز اهمیت 
بوده اســت و بقیه طرح ها نه موفق به 
اخذ وام و نه مرتفع شــدن مشکلات 
زمین و زیرساخت شده اند.حال باید 
دید که وزارت نفت دولت ســیزدهم 
نیز آیا بنا دارد همان مسیر دولت سابق 
را بــه پیش ببرد یا اینکه واقعاً اوجی و 
وزارت متبوعش به جمله »پالایشگاه 

سازی سود ده نیست« معتقد نیستند.
شــرکت  از  رســیده  اخبــار 
زیرساخت ســیراف نیز موید همین 
مطلب اســت که میراث وخیم باقی 
مانــده از دولت گذشــته همچنان در 
حال وخیم تر و پیچیده تر شدن است؛ 
تا جایی که در برهه ای گفته شــد این 
شرکت در آستانه تعطیلی قرار گرفته 
است. تا آنجا که در حال حاضر شرکت 
زیرساخت فراگیر پالایشی سیراف نه 
تنها قادر به پرداخت بدهی های معوقه 
خود به پیمانکاران و منطقه ویژه پارس 
جنوبی نیست بلکه در پرداخت هزینه 
جــاری و دســتمزد کارکنان خود نیز 

دچار تنگنا شده است.
اهمیت تمرکز ویژه بر احداث 

پالایشگاه های میعانات گازی
از زمــان کلنگ زنــی مجموعه 
پالایشی سیراف تاکنون اقداماتی نظیر 
تســطیح و آماده سازی زمین، تحویل 
بسته کامل مهندسی طراحی پایه، اخذ 
برخی مجوزهای قانونــی موردنیاز، 

قرارداد خرید گاز طبیعی با شــرکت 
ملــی گاز، مطالعات پدافند غیرعامل، 
مجوز برداشت آب از دریا، مطالعات 
زیســت محیطی و اخذ مجوز، تأمین 
بــرق دوران ســاخت و بهره برداری 
و همچنیــن قرارداد خریــد فناوری 
واحدهای تحت لیســانس این پروژه 

انجام شده است.
احــداث ایــن مجموعه هــای 
پالایشــی ارائه شــده در جدول یک 
ســالانه بیــش از ۱۷ میلیــون تن به 
ظرفیت پالایشی کشور اضافه می کند، 
ضمن اینکه با ســاخت و بهره برداری 
از پالایشگاه ســیراف ظرفیت تأمین 
خوراک مایع پتروشیمی های ایران هم 
بیــش از ۱۰۰ درصد افزایش می یابد. 
علاوه براین درآمد ناخالص ســالانه 
حاصل از فروش محصولات آن ها بین 

۱۰ تا ۲۰ میلیارد دلار برآورد می شود.
همانطــور که از جــدول یک 
مشــخص اســت از میان طرح های 
مجتمع پالایشی ســیراف تنها طرح 
پالایشــی آدیش جنوبی بــا توجه به 
دریافت تسهیلات از صندوق توسعه 
ملــی و خروج یکجانبه از تعهدات به 

شــرکت زیرساخت پالایشی سیراف 
به پیشــرفت قابل قبولی رسیده است. 
علاوه براین طرح ۱۲۰ هزار بشــکه 
پتروپالایشــگاه مهر خلیج فارس نیز 
بــا توجه به اهتمام قرارگاه خاتم الانبیا 
به انجــام این پــروژه و بهره گیری از 
زیرساخت های پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس از زمان کلنگ زنی پیشرفت قابل 

قبولی داشته است.
بدون شک راهکار اصولی برای 
رهایی از مسئله انبارش میعانات گازی 
مازاد و تبدیل تهدید تحریم به فرصت، 
پالایش میعانات گازی در داخل کشور 
و تبدیل آن بــه فراورده های با ارزش 
افزوده اســت. تجربــه ای که دقیقاً در 

پالایشگاه ستاره خلیج فارس رخ داد.
بــا توجه بــه شــرایط حاکم بر 
وضعیت پیشرفت طرح های یادشده 
ورود جــدی وزارت نفت برای حل 
مشکلات حقوقی، اداری و ساختاری 
و نیز رفع ابهامات شرکت های واقع در 
مجموعه پالایشــی سیراف و دو طرح 
دیگر در مناطق قشم و بندرعباس تنها 
راهکار عاقبت به خیری پالایشگاه های 

میعانات گازی سیراف است.

روایتی از ۷ سال بی برنامگی در احداث مجتمع پالایشی سیراف

دبیر انجمن کشتیرانی:

معاون سازمان هواپیمایی مطرح کرد؛

سرپرست مدیریت هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز:
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